
 
Принято       21.12.2023    №       53        . № 

 

на  13-м заседании 7-го созыва 

 

О бюджете Корсаковского городского 

округа на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

 

На основании статьи 27 Устава муниципального образования «Корсаковский 

городской округ» Сахалинской области Собрание РЕШИЛО: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Корсаковского городского округа 

(далее – местный бюджет) на 2024 год: 

1.1. Общий объем доходов местного бюджета в сумме 8255392,6 тыс. рублей. 

1.2. Общий объем расходов местного бюджета в сумме 8361582,6 тыс. рублей. 

1.3. Дефицит местного бюджета в сумме 106190,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 

2025 и 2026 годов: 

2.1. Прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 

4627338,4 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 5136830,7 тыс. рублей. 

2.2. Общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 4715476,4 тыс. 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 54274,0 тыс. рублей и на 

2026 год в сумме 5289785,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 103897,0 тыс. рублей. 

2.3. Дефицит местного бюджета на 2025 год в сумме 88138,0 тыс. рублей и на 2026 

год в сумме 152955,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить поступления доходов по группам, подгруппам и статьям 

классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 

местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 

приложению 2 к настоящему решению. 

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 

6. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета по главным 

распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему 

решению. 

 



2 
 

 

7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 59067,6 тыс. рублей, на 2025 

год в сумме 46988,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 47518,4 тыс. рублей. 

8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в 2024 году в размере 6839516,9 тыс. рублей, 

в 2025 году в размере 3158358,3 тыс. рублей, в 2026 году в размере 3607273,0 тыс. рублей.   

9. Утвердить размер резервного фонда администрации Корсаковского городского 

округа на 2024 год в сумме 11000,0 тыс. рублей. 

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Корсаковского городского округа на 2024 год в сумме 696715,6 тыс. рублей, в том числе 

за счет части общего объема доходов местного бюджета в размере 179860,6 тыс. рублей, 

на 2025 год в сумме 235138,9 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 216708,0 тыс. рублей. 

11. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению. 

12. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию: 

на 1 января 2025 года в сумме 510000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

муниципального долга по муниципальным гарантиям в сумме 160000,0 тыс. рублей; 

на 1 января 2026 года в сумме 460000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

муниципального долга по муниципальным гарантиям в сумме 160000,0 тыс. рублей; 

на 1 января 2027 года в сумме 510000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

муниципального долга по муниципальным гарантиям в сумме 160000,0 тыс. рублей. 

13. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024 год 

в размере 18775,8 тыс. рублей, на 2025 год в размере 19465,1 тыс. рублей, на 2026 год в 

размере 156,4 тыс. рублей. 

14. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

Корсаковского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению 6 к настоящему решению. 

15. Установить, что право осуществления муниципальных заимствований от имени 

муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации принадлежит администрации Корсаковского городского округа. 

16. Утвердить программу муниципальных гарантий Корсаковского городского 

округа в валюте Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению 7 к настоящему решению. 

17. Установить, что в рамках реализации муниципальной программы 

«Стимулирование экономической активности в Корсаковском городском округе»: 

субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

осуществляющим свою деятельность на территории Корсаковского городского округа, 

предоставляются субсидии на цели, предусмотренные подпрограммой «Развитие малого и 

среднего предпринимательства Корсаковского городского округа»; 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям - производителям работ (услуг), 

осуществляющим свою деятельность на территории Корсаковского городского округа, 

предоставляются субсидии на цели, предусмотренные подпрограммой «Развитие 

инвестиционного потенциала Корсаковского городского округа»; 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений),   индивидуальным    предпринимателям  -   производителям   работ   (услуг), 

осуществляющим свою деятельность на территории Корсаковского городского округа, 

предоставляются субсидии на цели, предусмотренные подпрограммой «Устойчивое 

развитие сельских территорий Корсаковского городского округа»; 



3 
 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, сельскохозяйственным 

товаропроизводителям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, а также гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство на территории Корсаковского городского округа, 

предоставляются субсидии на цели, предусмотренные подпрограммой «Развитие 

сельского хозяйства, создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Корсаковском городском округе»; 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям - производителям работ (услуг), 

осуществляющим свою деятельность на территории Корсаковского городского округа, 

предоставляются субсидии на цели, предусмотренные подпрограммой «Развитие торговли 

в Корсаковском городском округе». 

18. Установить, что в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

транспортной инфраструктуры, дорожного хозяйства и благоустройство Корсаковского 

городского округа» предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) - производителям работ (услуг), 

осуществляющим свою деятельность на территории Корсаковского городского округа, в 

целях: 

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с благоустройством 

территории Корсаковского городского округа; 

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с содержанием и 

ремонтом объектов уличного освещения в границах Корсаковского городского округа; 

возмещения затрат по расчистке от снега (с вывозом на площадки для складирова-

ния и утилизации снежных масс, проведением противогололедных мероприятий) детских 

игровых площадок и (или) подъездов к многоквартирным жилым домам. 

19. Установить, что в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение 

населения Корсаковского городского округа качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства» предоставляются субсидии юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений) - производителям работ 

(услуг), осуществляющим свою деятельность на территории Корсаковского городского 

округа, в целях: 

возмещения затрат, связанных с капитальным ремонтом жилищного фонда, 

расположенного на территории Корсаковского городского округа; 

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием услуг по 

начислению, сбору, взысканию и перечислению платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда; 

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с ремонтом общего 

имущества многоквартирных домов; 

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием услуг по 

приему и оформлению документов для регистрационного учета граждан по месту 

пребывания и месту жительства; 

возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в сфере жилищно-

коммунального хозяйства. 

20. Установить, что в рамках реализации муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды в Корсаковском городском округе» предоставляются субсидии 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) - 

производителям работ (услуг), осуществляющим свою деятельность на территории 

Корсаковского городского округа, в целях: 

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием услуг по 

сбору, транспортировке, обработке, обезвреживанию, утилизации и захоронению отходов 

с мест массового отдыха, а также несанкционированных свалок; 



4 
 

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с проведением 

комплекса мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского. 

21. Установить, что в рамках реализации муниципальной программы 

«Совершенствование системы муниципального управления Корсаковского городского 

округа» по решению администрации Корсаковского городского округа предоставляются 

гранты в форме субсидий, в том числе на конкурсной основе, юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам, а также некоммерческим организациям. 

22. Установить, что юридическим лицам, учредителем которых является 

департамент имущественных отношений администрации Корсаковского городского 

округа (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою 

деятельность на территории Корсаковского городского округа, предоставляются субсидии 

в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией мероприятий по 

предупреждению банкротства. 

23. Установить, что муниципальным унитарным предприятиям Корсаковского 

городского округа предоставляются субсидии на погашение задолженности для 

завершения процедуры ликвидации. 

24. Установить, что в рамках реализации муниципальной программы «Социальная 

поддержка населения Корсаковского городского округа» предоставляются субсидии 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) - 

производителям работ (услуг), осуществляющим свою деятельность на территории 

Корсаковского городского округа, в целях возмещения недополученных доходов в связи с 

предоставлением дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих на территории Корсаковского городского округа, связанных с 

приобретением льготного проездного билета для проезда в пассажирском транспорте 

общего пользования. 

25. Установить, что в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

туризма в Корсаковском городском округе» юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям - 

производителям работ (услуг), осуществляющим свою деятельность на территории 

Корсаковского городского округа, предоставляются субсидии на возмещение затрат на 

оказание услуг в сфере туризма.  

26. Установить, что в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

образования в Корсаковском городском округе» юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям - 

производителям работ (услуг), осуществляющим свою деятельность на территории 

Корсаковского городского округа, предоставляются субсидии в целях оплаты соглашения 

о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных 

услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом.  

27. Установить, что субсидии иным некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим 

свою деятельность на территории Сахалинской области, предоставляются: 

на материально-техническое обеспечение народных дружин и материальное 

стимулирование народных дружинников; 

на возмещение затрат на инженерное обеспечение территорий садоводческих и 

огороднических некоммерческих объединений граждан; 

на осуществление деятельности регионального оператора, обеспечивающего 

формирование средств для организации и проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Корсаковского 

городского округа; 

на мероприятия по осуществлению территориального общественного 

самоуправления Корсаковского городского округа; 



5 
 

на оказание поддержки общественным организациям инвалидов и общественным 

организациям ветеранов; 

на развитие культурно-досуговой деятельности на территории Корсаковского 

городского округа; 

на развитие физической культуры и спорта на территории Корсаковского 

городского округа; 

на развитие научно-технического творчества детей и молодежи; 

на оказание поддержки организациям, осуществляющим деятельность в области 

молодежной политики; 

на осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере образования по 

присмотру и уходу за детьми, в том числе за детьми с ограниченными возможностями 

здоровья. 

28. Установить, что кредиторская задолженность, образовавшаяся в результате 

исполнения местного бюджета в 2023 году по отдельным расходам, финансируется в 2024 

году в пределах и за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете 

на те же цели. 

29. Установить, что 99 процентов прибыли муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

перечисляется ими в соответствии с действующим законодательством в местный бюджет. 

Определить, что по результатам финансово-хозяйственной деятельности за 2023 

год муниципальные унитарные предприятия перечисляют указанные платежи в местный 

бюджет не позднее 1 июня 2024 года. 

30. Установить, что размеры арендной платы за пользование муниципальным 

имуществом, установленные в соответствии с пунктом 2.5.1 Положения об аренде 

муниципального имущества Корсаковского городского округа, утвержденного решением 

районного Собрания муниципального образования Корсаковского района от 27.01.2005      

№ 350, применяются с 2020 года с коэффициентом 1,82.  

31. Установить, что департамент финансов администрации Корсаковского 

городского округа вправе предоставлять отсрочки, рассрочки исполнения обязательств по 

возврату бюджетных кредитов до 31 декабря 2024 года. 

32. Рекомендовать органам местного самоуправления Корсаковского городского 

округа не принимать в 2024 году решения, приводящие к увеличению численности 

муниципальных служащих, за исключением случаев передачи Корсаковскому городскому 

округу отдельных государственных полномочий или наделения их дополнительными 

функциями, требующих увеличения штатной численности. 

33. Установить, что организация исполнения местного бюджета возлагается на 

департамент финансов администрации Корсаковского городского округа с 

использованием лицевых счетов, открытых в установленном порядке в департаменте 

финансов администрации Корсаковского городского округа. 

Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется 

территориальным органом Федерального казначейства. 

Департамент финансов администрации Корсаковского городского округа в ходе 

исполнения решения Собрания Корсаковского городского округа «О бюджете 

Корсаковского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в 

соответствии с бюджетным законодательством имеет следующие дополнительные 

основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного 

бюджета без внесения изменений в решение Собрания Корсаковского городского округа о 

местном бюджете, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) 

перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств 

местного бюджета: 

1) изменение бюджетной классификации, в том числе наименования и (или) кода 

целевой статьи, дополнительной классификации и объекта капитального строительства, 



6 
 

укрупненного мероприятия, объекта недвижимого имущества, а также уточнение 

принадлежности бюджетных ассигнований к бюджетной классификации; 

2) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями 

средств местного бюджета по их ходатайству в случае образования экономии при 

условии, что увеличение бюджетных ассигнований по главному распорядителю средств 

местного бюджета не превышает 15 процентов средств, предусмотренных ему решением 

Собрания Корсаковского городского округа о местном бюджете; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных 

главному распорядителю средств местного бюджета на предоставление бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и (или) 

субсидий на иные цели; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств местного бюджета, на расходы по уплате штрафов (в том числе 

административных), пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и сборов); 

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств местного бюджета, на финансовое обеспечение гарантий и 

компенсаций, связанных с расторжением служебного контракта (трудового договора) с 

лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, 

работниками органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений; 

6) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в 

текущем финансовом году бюджетных ассигнований в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного 

бюджета в текущем финансовом году, при условии, что увеличение бюджетных 

ассигнований по соответствующей бюджетной классификации (раздел, подраздел, целевая 

статья и вид расходов бюджета) не превышает 10 процентов; 

7) перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

муниципальной программы (подпрограмм), а также между ее соисполнителями, в связи с 

принятием администрацией Корсаковского городского округа решений о внесении 

изменений в утвержденные муниципальные программы в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы); 

8) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

соответствующего расходного обязательства, в целях софинансирования которого 

предоставляется субсидия из областного и федерального бюджетов, между разделами, 

подразделами, целевыми статьями, видами расходов бюджета; 

9) изменение наименования главного распорядителя бюджетных средств и (или) 

муниципальных учреждений;  

10) изменения, вносимые на суммы остатков субсидий, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, для финансового обеспечения 

расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных трансфертов, в 

соответствии с решением главного администратора. 

34. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

35. Опубликовать настоящее решение в газете «Восход». 

 

 

Председатель Собрания 

Корсаковского городского округа                                                                               Л.Д. Хмыз 

 

 

Мэр 

Корсаковского городского округа                                                                            А.В. Ивашов                   


